
 

 1/4  

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA GESTIONE DELL’ENTE DI GOVERNO  

DELL’AMBITO DEL MOLISE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 (D.P.G.R. 3 novembre 2017, N. 105) 

 

DECRETO N. 3      DATA  18 DICEMBRE 2019  

 

OGGETTO 
Delibera di Giunta regionale n. 121 del 19 aprile 2019 recante “Piano Operativo ‘Ambiente’. Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Interventi per la tutela del territorio e delle acque. Provvedimenti”. 
Determinazioni in merito all’Avviso pubblico approvato con decreto n. 1 del 14 giugno 2019. 

 

PREMESSO: 

 Che con legge regionale 22 aprile 2017, n. 4 pubblicata sul BURM n. 18 del 29 apr. 2017 è stato istituito 
l’Ente di governo dell’ambito del Molise (EGAM); 

 Che con la Delibera di Giunta Regionale n. 354 del 2 ott. 2017, l’Esecutivo ha tra l’altro disposto di dare 
mandato al Presidente della Regione di nominare con proprio decreto un commissario straordinario che operi 
nelle more della costituzione del comitato d’Ambito e fino alla nomina del Direttore dell’EGAM e di 
attribuire al Commissario straordinario tutti i poteri necessari per la gestione ordinaria e straordinaria 
dell’Ente di governo dell’Ambito; 

 Che con decreto n. 105 del 3 nov. 2017, il Presidente della Giunta regionale ha nominato il sottoscritto Mauro 
Di Muzio “Commissario Straordinario che operi nelle more della costituzione del Comitato d’Ambito e fino alla nomina del 
Direttore dell’EGAM” attribuendo allo stesso Commissario “tutti i poteri necessari per la gestione ordinaria e 
straordinaria dell’Ente di governo dell’ambito; 

 Che nell’ambito del Piano Operativo “Ambiente” di cui al Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020, gestito dal 
Ministero dell’ambiente e del Territorio e del Mare (MATTM), si è reso disponibile un finanziamento di € 
20.000.000,00 da destinare ad interventi nel settore del servizio idrico integrato; 

 Che lo stesso MATTM ha richiesto di individuare gli interventi ritenuti prioritari da inserire nella proposta di 
finanziamento; 

PREMESSO CHE: 

 Con Deliberazione della Giunta regionale n. 121 del 19 apr. 2019 l’Esecutivo regionale ha inteso procedere 
alla determinazione di criteri atti ad individuare gli interventi prioritari da inserire nella proposta di 
finanziamento, così come richiesto dal MATTM, corredata dalla relativa attestazione da parte dell’EGAM, 
incaricando l’Ente di Governo dell’Ambito del Molise per il Servizio Idrico Integrato, nella persona del 
Commissario straordinario: 

a) a procedere alla revisione dell’elenco degli interventi già inviato al MATTM secondo i criteri di selezione e gli obiettivi minimi 
individuati nel documento istruttorio, per conseguire una migliore allocazione delle risorse assegnate; 

b) a formulare una nuova proposta da inviare al MATTM individuata sulla base: 

- delle linee programmatiche proprie del Piano d’Ambito in corso di predisposizione; 
- degli obiettivi di servizio individuati per il miglioramento del servizio idrico integrato e dei criteri esplicitati nel documento 
istruttorio e qui da intendersi integralmente richiamati e trascritti quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
- della disponibilità finanziaria di € 20.000.000,00 e della capacità di cofinanziamento dei singoli progetti; 

c) di predisporre un elenco di interventi coerentemente con le indicazioni formulate dal MATTM con verbale del 3.07.2018 e con 
gli obiettivi minimi e criteri fissati dall’EGAM; 

 In attuazione della citata Delibera n. 121/2019, veniva emanato il Decreto commissariale n. 1 del 14 giugno 



 

 2/4  

2019 con cui, tra l’altro: 

 si procedeva ad approvare l’Avviso finalizzato alla definizione di un Programma di interventi nel settore 
fognario–depurativo e interventi per l'approvvigionamento idrico da proporre nell’ambito del PO 
“Ambiente” – Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 (di seguito: Avviso), e relativi Allegati “A”, “B” e 
“C”, in conformità dei criteri definiti nella stessa Delibera; 

 si è dato atto “che le candidature avranno carattere esclusivamente propositivo e non vincoleranno in alcun modo l’EGAM. 
Il Programma degli interventi  che scaturirà secondo le indicazioni dell’Avviso allegato, potrà essere utilizzato, nei limiti delle 
risorse disponibili (€ 20.000.000,00), solo a seguito delle previste procedure con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare e per l’utilizzo delle risorse FSC 2014-2020 del Piano Operativo Ambiente”; 

CONSIDERATO CHE: 

 l’EGAM ha dato avvio alle procedure di cui alla citata Delibera n. 121/2019 con l’emanazione di proprio 
Decreto commissariale n. 1 del 14 giu. 2019, con cui è stato approvato l’Avviso finalizzato alla definizione di 
un Programma di interventi nel settore fognario–depurativo e interventi per l'approvvigionamento idrico da 
proporre nell’ambito del PO “Ambiente”– Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 e relativi Allegati “A”, “B” 
e “C”; 

  il relativo procedimento tecnico amministrativo si è concluso; 

 tutti gli atti, i documenti e la corrispondenza di seguito richiamati sono agli atti della scrivente struttura 
commissariale; 

PRESO ATTO di quanto segue: 

 con nota n. 74659 del 17 giu. 2019 del protocollo della Regione Molise il Decreto Commissariale n. 1/2019 è 
stato notificato a tutti i Sindaci dell’Ambito Territoriale Ottimale del Molise; 

 il Decreto Commissariale n. 1/2019, completo dell’Avviso e delle schede allegate, è stato pubblicato 
integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise (Parte Seconda) n. 25 del 1° lug. 2019; 

 l’Avviso approvato ha previsto, al paragrafo 10, che “la richiesta di candidatura, sottoscritta dal legale rappresentante 
dell’Ente e corredata delle schede tecniche allegate … debitamente compilate e della relazione tecnica, dovrà essere presentata entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise, ed indirizzata a: 
Commissario Straordinario EGAM …”, conseguentemente la scadenza è stata fissata al 31 lug. 2019; 

 entro tale data sono pervenute complessivamente n. 103 (centotre) richieste di finanziamento per il settore 
idrico e n. 95 (novantacinque) richieste di finanziamento per il settore fognario–depurativo; 

 nel corso dell’esame delle schede pervenute si è reso necessario in taluni casi ricorrere al soccorso istruttorio 
di cui all’art. 6, co. 1, lett. b), della L. 7 ago. 1990, n. 241, per alcune candidature al fine di chiarire talune 
omissioni, incompletezze e/o irregolarità di informazioni e/o acquisire ulteriori documenti utili ai fini della 
correte attribuzione dei punteggi di cui al paragrafo 6 dell’Avviso; 

 a seguito dell’esame delle schede progettuali pervenute, eventualmente integrate con le informazioni richieste, 
si è pervenuti ad una valutazione oggettiva data dall’attribuzione dei punteggi ai dati dichiarati dagli Enti che 
hanno presentato la propria candidatura all’Avviso; 

 la valutazione delle schede tecniche sulla base dei criteri definiti al paragrafo 3 dell’Avviso si è conclusa in data 
19 novembre e su tale base è stato redatto un elenco dei progetti pervenuti per il settore idrico ed un elenco 
dei progetti pervenuti per il settore fognario–depurativo, con l’indicazione dei relativi punteggi ottenuti 
allegati alla relazione conclusiva dell’attività svolta; 

 con nota n. 117358 del 26 set. 2019 del protocollo regionale è stato richiesto al Direttore del IV Dipartimento 
della Regione di individuare n.ro 3 unità di personale (n. 2 unità di profilo tecnico – ingegnere o architetto, e 
n. 1 unità di profilo giuridico amministrativo) per il supporto tecnico–amministrativo all’attività di valutazione 
delle schede tecniche dei progetti pervenuti; 

 con nota n. 125061 del 14 ott. 2019, rettificata con nota n. 128998 del 22 ott. 2019, il Direttore del IV 
Dipartimento della Regione ha comunicato i nominativi dei funzionari in possesso delle qualifiche 
professionali richieste nelle persone di: ing. Fedele Cuculo, profilo tecnico, arch. Adamo Perazzelli, profilo 
tecnico, d.ssa Giovanna Iannarelli, profilo giuridico-amministrativo; 

 con proprio Decreto commissariale n. 2 del 28 ott. 2019 è stata nominata la Commissione giudicatrice di cui 
al paragrafo 6 all’Avviso approvato con decreto commissariale n. 1/2019 per la valutazione delle proposte di 



 

 3/4  

intervento nelle persone dell’ing. Fedele Cuculo, dell’arch. Adamo Perazzelli, della d.ssa Giovanna Iannarelli; 

 con nota n. 131797 del 28 ott. 2019 del protocollo della Regione Molise è stato notificato agli interessati il 
Decreto Commissariale n. 2/2019; 

 la Commissione di cui sopra, alla presenza del sottoscritto Commissario, si è insediata il giorno 29 ott. 2019 
presso gli uffici dell’Assessorato regionale ai Lavori Pubblici in Campobasso, e in quella sede ha avviato la 
valutazione della coerenza delle proposte progettuali pervenute confrontando il contenuto delle relazioni 
allegate con le criticità dichiarate nelle schede e gli obiettivi e le finalità di cui al paragrafo 3 dell’Avviso; 

 la Commissione giudicatrice è tornata a riunirsi nei giorni 30 ottobre, 5, 7, 11, 15, 19, 22, 26, 29 novembre 
2019 e per ciascuna seduta è stato redatto specifico verbale; 

 anche per questa fase di valutazione si è reso necessario ricorrere, per la valutazione di alcune schede 
progettuali, al soccorso istruttorio di cui all’art. 6, co. 1, lett. b), della L. n. 241/1990; 

 a conclusione del lavoro della Commissione è stato attribuito un punteggio di coerenza a ciascun progetto 
presentato sulla base dei criteri definiti al paragrafo 3 dell’Avviso; 

 copia dei verbali e degli esiti delle valutazioni della Commissione sono stati trasmessi alla Struttura 
commissariale con nota n. 148443 del 29 nov. 2019 del protocollo della Regione Molise; 

 per ciascuna richiesta di finanziamento presentata si è proceduto quindi a sommare i punteggi attribuiti alle 
schede tecniche con quelli risultati dalla relativa valutazione di coerenza effettuata dalla Commissione 
giudicatrice, da cui è scaturito un prospetto finale, suddiviso in due elenchi, uno per gli interventi nel settore 
idrico ed uno per gli interventi nel settore fognario e depurativo, come previsto al paragrafo 6 dell’Avviso, che 
si allega al presente decreto quale parte integrante e sostanziale con la lettera ‘A’; 

CONSIDERATO opportuno ampliare la platea dei possibili soggetti ammessi a finanziamento, con conseguente 
beneficio per una più ampia platea di popolazione interessata dagli interventi di efficientamento del servizio 
idrico integrato; 

RITENUTO opportuno, di conseguenza, finanziare un unico progetto per Comune nel caso di duplice 
candidatura in posizione utile per l’eventuale accesso al finanziamento in entrambi gli elenchi (settore 
idrico e settore fognario depurativo), scegliendo il progetto che si trova nella posizione più alta del 
rispettivo elenco (idrico o fognario-depurativo); 

RITENUTO, altresì, opportuno finanziare l'85% dell'importo richiesto, quale contributo per la 
realizzazione di ciascun progetto ammesso a finanziamento e per le finalità sopra espresse; 

PRESO ATTO che alla luce delle valutazioni di cui sopra è stato redatto l’Elenco degli interventi nei 
settori idrico e fognario–depurativo da proporre per il finanziamento nell’ambito del PO “Ambiente” – 
Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 che si allega al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale 
con la lettera ‘B’; 

CONSIDERATO che i prescritti controlli di cui all’art. 71 del D.P.R. 28 dic. 2000, n. 445 per le autodichiarazioni 
rese ed inserite nella documentazione tecnico amministrativa delle candidature pervenute sono stati comunque 
avviati; 

RAVVISATA l’opportunità e la necessità di trasmettere in tempi brevi l’elenco di interventi alla Giunta regionale 
al fine di consentire l’avvio delle procedure per la stipula dell’Accordo di Programma Quadro con il Ministero 
dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per l’accesso ai finanziamenti di cui trattasi, fermo restando 
che in caso di esito negativo dei controlli di cui all’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 si provvederà a sostituire gli 
interventi eventualmente approvati attraverso lo scorrimento della graduatoria; 

In virtù dei poteri conferiti con il citato Decreto del Presidente della giunta regionale n. 105/2017 e della delega 
di cui alla DGR n. 121/2019 e del mandato di cui alla D.G.R. n. 121/2019; 

DECRETA 

Per quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 Di approvare l’Elenco degli interventi nei settori idrico e fognario–depurativo da proporre per il 
finanziamento nell’ambito del PO “Ambiente” – Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 che si allega al 
presente Decreto quale parte integrante e sostanziale con la lettera ‘B’ e scaturente dalle valutazioni tecniche 
della commissione giudicatrice e di questa struttura commissariale; 



 

 4/4  

 di precisare che gli atti relativi all’Avviso Pubblico sono disponibili presso questa struttura commissariale per 
delucidazioni, chiarimenti ed eventuali osservazioni; 

 Di trasmettere il presente Decreto e la Graduatoria allegata alla Giunta Regionale per gli adempimenti utili 
all’avvio delle procedure per la stipula dell’Accordo di Programma Quadro con il Ministero dell’ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare per l’accesso ai finanziamenti di detto Piano Operativo ‘Ambiente’; 

 di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica 
amministrazione previsti nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 Di far pubblicare il presente Decreto, unitamente agli Allegati ‘A’ e ‘B’ sull’Albo Pretorio e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Molise; 

 Di notificare il presente Decreto ai Comuni della Regione Molise che hanno risposto all’Avviso di cui al 
Decreto commissariale n. 1/2019; 

 Di trasmettere il presente Decreto al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
all’A.R.E.R.A. e al Direttore del IV Dipartimento della Regione Molise. 

 

 

Il Commissario 
Mauro Di Muzio 

(*) 
(*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi art. 24 D.L. 7 mar. 2005, n. 82 

 



D.C. EGAM n. 3/2019 - Allegato A

sc
h

e
d

e

v
a

lu
ta

zi

o
n

i

to
ta

le Importo 

richiesto

Cofinanziame

nto

Importo totale 

progetto

1 Colli a Volturno 47.00 6.00 53.00 420,000.00 80,000.00 500,000.00

2 Castel del Giudice 42.00 6.00 48.00 360,000.00 0.00 360,000.00

3 Gildone 39.00 6.00 45.00 600,000.00 0.00 600,000.00

4 Castellino del Biferno 39.00 6.00 45.00 450,000.00 0.00 450,000.00

5 Cercepiccola 38.00 6.00 44.00 360,000.00 0.00 360,000.00

6 Pescopennataro 38.00 5.50 43.50 300,000.00 0.00 300,000.00

7 San Massimo 34.00 6.00 40.00 345,000.00 0.00 345,000.00

8 Montenero di Bisaccia 32.00 6.00 38.00 734,895.00 315,105.00 1,050,000.00

9 San Martino in Pensilis 32.00 6.00 38.00 216,145.00 94,855.00 311,000.00

10 Longano 31.00 5.50 36.50 534,000.00 0.00 534,000.00

11 Guardiaregia 30.00 6.00 36.00 438,713.00 0.00 438,713.00

12 Castropignano 30.00 6.00 36.00 373,200.00 0.00 373,200.00

13 Duronia 30.00 6.00 36.00 300,000.00 0.00 300,000.00

14 Gambatesa 30.00 5.50 35.50 361,000.00 19,000.00 380,000.00

15 Vastogirardi 28.00 6.00 34.00 302,200.00 0.00 302,200.00

16 Mirabello Sannitico 28.00 5.50 33.50 254,550.00 45,450.00 300,000.00

17 Ripabottoni 27.00 6.00 33.00 450,000.00 0.00 450,000.00

18 San Pietro Avellana 27.00 6.00 33.00 345,600.00 0.00 345,600.00

19 San Felice del Molise 27.00 5.50 32.50 450,000.00 0.00 450,000.00

20 Santa Maria del Molise 27.00 5.50 32.50 302,700.00 0.00 302,700.00

21 Lupara 26.00 6.00 32.00 437,530.44 0.00 437,530.44

22 San Biase 26.00 6.00 32.00 325,293.69 0.00 325,293.69

23 Sant'Elena Sannita 26.00 6.00 32.00 298,500.00 0.00 298,500.00

24 Frosolone 26.00 5.50 31.50 469,800.00 70,200.00 540,000.00

25 Macchia Valfortore 26.00 5.50 31.50 288,000.00 0.00 288,000.00

26 Pietrabbondante 25.00 6.00 31.00 305,000.00 0.00 305,000.00

27 Roccamandolfi 25.00 5.50 30.50 295,000.00 0.00 295,000.00

28 Busso 25.00 5.50 30.50 256,500.00 13,500.00 270,000.00

29 Sant'Angelo del Pesco 25.00 5.50 30.50 183,000.00 0.00 183,000.00

30 Provvidenti 25.00 5.50 30.50 149,896.19 0.00 149,896.19

31 Rionero Sannitico 24.50 5.50 30.00 275,237.84 30,922.16 306,160.00

32 Capracotta 23.00 6.00 29.00 305,600.00 0.00 305,600.00

33 Limosano 23.00 6.00 29.00 250,000.00 0.00 250,000.00

34 Scapoli 23.00 5.50 28.50 440,000.00 0.00 440,000.00

35 Bonefro 23.00 5.50 28.50 160,996.50 8,473.50 169,470.00

36 San Polo Matese 22.00 6.00 28.00 300,000.00 0.00 300,000.00

37 Lucito 22.00 6.00 28.00 270,000.00 0.00 270,000.00

38 Monacilioni 22.00 6.00 28.00 220,000.00 0.00 220,000.00

39 Trivento 23.00 5.00 28.00 142,500.00 7,500.00 150,000.00

40 Sant'Agapito 23.00 5.00 28.00 313,500.00 16,500.00 330,000.00

Piano Operativo ‘Ambiente’. Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 – 

Interventi per la tutela del territorio e delle acque

Elenco interventi proposti settore Idrico

Comune

Punteggio Importo progetto

2019 11 po ambiente molise.xlsx prospetto A 1/5



D.C. EGAM n. 3/2019 - Allegato A

sc
h

e
d

e

v
a

lu
ta

zi

o
n

i

to
ta

le Importo 

richiesto

Cofinanziame

nto

Importo totale 

progetto

41 Castel San Vincenzo 22.00 5.50 27.50 245,500.00 0.00 245,500.00

42 Salcito 22.00 5.50 27.50 244,300.00 0.00 244,300.00

43 Montelongo 22.00 5.50 27.50 132,400.00 0.00 132,400.00

44 Petacciato 21.00 6.00 27.00 560,000.00 240,000.00 800,000.00

45 Torella del Sannio 21.00 6.00 27.00 450,000.00 0.00 450,000.00

46 Larino 21.50 5.50 27.00 269,132.29 36,734.61 305,866.90

47 Fornelli 21.00 5.50 26.50 285,000.00 15,000.00 300,000.00

48 Castelmauro 21.00 5.50 26.50 187,375.00 62,625.00 250,000.00

49 Forli del Sannio 20.00 5.50 25.50 562,250.07 0.00 562,250.07

50 Miranda 20.00 5.50 25.50 286,045.00 15,055.00 301,100.00

51 Sesto Campano 19.00 6.00 25.00 1,100,000.00 0.00 1,100,000.00

52 Cercemaggiore 19.00 6.00 25.00 777,000.00 148,000.00 925,000.00

53 Roccavivara 19.00 6.00 25.00 354,093.22 0.00 354,093.22

54 Spinete 19.00 6.00 25.00 350,000.00 0.00 350,000.00

55 Agnone 19.50 5.50 25.00 274,829.46 30,570.54 305,400.00

56 Guglionesi 19.00 5.50 24.50 285,000.00 15,000.00 300,000.00

57 Montenero Valcocchiara 19.00 5.50 24.50 242,500.00 0.00 242,500.00

58 San Giuliano del Sannio 19.00 5.50 24.50 237,100.00 0.00 237,100.00

59 Tavenna 19.00 5.50 24.50 203,591.62 0.00 203,591.62

60 Belmonte del Sannio 20.00 4.25 24.25 325,000.00 0.00 325,000.00

61 Campomarino 18.00 6.00 24.00 732,320.94 313,853.32 1,046,174.26

62 Mafalda 18.00 6.00 24.00 389,500.00 20,500.00 410,000.00

63 Campolieto 18.00 6.00 24.00 228,960.00 0.00 228,960.00

64 Macchiagodena 18.00 5.50 23.50 184,710.31 26,411.31 211,121.62

65 Toro 18.00 5.50 23.50 190,000.00 10,000.00 200,000.00

66 Casalciprano 18.00 5.50 23.50 193,300.00 0.00 193,300.00

67 Palata 17.00 6.00 23.00 551,862.00 138,138.00 690,000.00

68 Pescolanciano 17.00 5.50 22.50 460,000.00 0.00 460,000.00

69 Sant'Elia a Pianisi 17.00 5.50 22.50 285,000.00 15,000.00 300,000.00

70 Montagano 17.00 5.50 22.50 255,550.00 13,450.00 269,000.00

71 Castelbottaccio 17.00 5.50 22.50 154,000.00 0.00 154,000.00

72 Sepino 16.00 6.00 22.00 380,000.00 20,000.00 400,000.00

73 Acquaviva Collecroce 16.00 6.00 22.00 360,000.00 0.00 360,000.00

74 Santa Croce - Caprareccia 16.00 5.50 21.50 349,960.00 50,040.00 400,000.00

75 Oratino 16.00 5.50 21.50 190,000.00 10,000.00 200,000.00

76 San Giacomo degli Schiavoni 15.00 6.00 21.00 405,650.00 21,350.00 427,000.00

77 Chiauci 15.00 6.00 21.00 220,000.00 0.00 220,000.00

78 Venafro 15.00 6.00 21.00 190,000.00 10,000.00 200,000.00

79 Acquaviva di Isernia 15.00 6.00 21.00 90,000.00 0.00 90,000.00

80 Pettoranello di Molise 16.00 4.75 20.75 300,000.00 0.00 300,000.00

81 Civitanova del Sannio 14.50 6.00 20.50 525,000.00 0.00 525,000.00

82 Montefalcone nel Sannio 14.00 6.00 20.00 285,000.00 15,000.00 300,000.00

83 Montaquila 14.50 5.50 20.00 134,850.00 15,150.00 150,000.00

84 Vinchiaturo 14.00 5.50 19.50 433,817.50 22,832.50 456,650.00

Elenco interventi proposti settore Idrico

Comune

Punteggio Importo progetto

2019 11 po ambiente molise.xlsx prospetto A 2/5



D.C. EGAM n. 3/2019 - Allegato A

Elenco interventi proposti settore Idrico

sc
h

e
d

e

v
a

lu
ta

zi

o
n

i

to
ta

le Importo 

richiesto

Cofinanziame

nto

Importo totale 

progetto

85 Castelpetroso 14.00 5.50 19.50 242,687.00 12,773.00 255,460.00

86 Ripalimosani 14.00 5.50 19.50 206,720.00 10,880.00 217,600.00

87 Molise 13.00 6.00 19.00 122,828.47 0.00 122,828.47

88 Casacalenda 12.50 6.00 18.50 433,751.80 48,248.20 482,000.00

89 Isernia 12.50 6.00 18.50 402,532.77 54,890.83 457,423.60

90 Ferrazzano 13.00 5.50 18.50 277,400.00 14,600.00 292,000.00

91 Campobasso 12.00 6.00 18.00 539,220.00 28,380.00 567,600.00

92 Bagnoli del Trigno 12.00 6.00 18.00 240,000.00 0.00 240,000.00

93 Pietracatella 12.00 5.50 17.50 285,000.00 15,000.00 300,000.00

94 Fossalto 12.00 5.50 17.50 247,000.00 13,000.00 260,000.00

95 Roccasicura 12.00 5.50 17.50 103,000.00 0.00 103,000.00

96 Baranello 11.00 6.00 17.00 2,125,230.35 111,854.23 2,237,084.58

97 Cerro al Volturno 11.00 5.50 16.50 384,750.00 20,250.00 405,000.00

98 Pesche 10.00 6.00 16.00 238,659.12 12,561.01 251,220.13

99 Campodipietra 10.00 5.50 15.50 235,030.00 12,370.00 247,400.00

100 Santa Croce - comunale 8.50 5.50 14.00 439,530.00 50,470.00 490,000.00

101 Montecilfone 9.00 3.75 12.75 500,000.00 0.00 500,000.00

102 Carovilli 6.00 5.50 11.50 97,850.00 5,150.00 103,000.00

103 Portocannone 6.00 3.75 9.75 500,000.00 0.00 500,000.00

totale 36,066,144.57 2,376,643.22 38,442,787.79

Elenco interventi proposti settore Fognario-depurativo

sc
h

e
d

e

v
a

lu
ta

zi

o
n

i

to
ta

le Importo 

richiesto

Cofinanziame

nto

Importo totale 

progetto

1 Roccasicura 37.00 4.75 41.75 276,340.00 0.00 276,340.00

2 Poggio Sannita 34.00 4.75 38.75 700,000.00 0.00 700,000.00

3 San Giuliano del Sannio 30.00 5.50 35.50 485,000.00 0.00 485,000.00

4 Campomarino 29.00 6.00 35.00 911,401.24 390,600.53 1,302,001.77

5 Ripalimosani 29.00 6.00 35.00 427,500.00 22,500.00 450,000.00

6 Castellino del Biferno 27.00 6.00 33.00 600,000.00 0.00 600,000.00

7 Termoli 27.00 5.50 32.50 4,500,000.00 3,000,000.00 7,500,000.00

8 Sesto Campano 25.00 6.00 31.00 1,230,000.00 0.00 1,230,000.00

9 Campodipietra 25.50 5.50 31.00 366,950.00 43,050.00 410,000.00

10 Ferrazzano 25.50 5.50 31.00 341,962.00 38,038.00 380,000.00

11 Riccia 25.00 5.75 30.75 274,002.92 48,391.38 322,394.30

12 Colle d'Anchise 24.00 6.00 30.00 300,000.00 0.00 300,000.00

13 Molise 24.00 6.00 30.00 184,026.13 0.00 184,026.13

14 Cantalupo nel Sannio 25.00 4.75 29.75 350,449.28 61,892.50 412,341.78

15 Frosolone 24.00 5.50 29.50 536,790.00 80,210.00 617,000.00

16 Roccamandolfi 24.00 5.50 29.50 335,500.00 0.00 335,500.00

Comune

Punteggio Importo progetto

Comune

Punteggio Importo progetto

2019 11 po ambiente molise.xlsx prospetto A 3/5



D.C. EGAM n. 3/2019 - Allegato A

Elenco interventi proposti settore Fognario-depurativo

sc
h

e
d

e

v
a

lu
ta

zi

o
n

i

to
ta

le Importo 

richiesto

Cofinanziame

nto

Importo totale 

progetto

17 Castelverrino 23.00 6.00 29.00 250,000.00 0.00 250,000.00

18 Vinchiaturo 23.00 5.50 28.50 570,000.00 30,000.00 600,000.00

19 Montaquila 22.00 6.00 28.00 709,304.87 37,331.84 746,636.71

20 Guardialfiera 22.00 6.00 28.00 400,362.53 21,071.71 421,434.24

21 Morrone del Sannio 22.00 6.00 28.00 400,000.00 0.00 400,000.00

22 San Martino in Pensilis 22.00 6.00 28.00 338,000.00 62,000.00 400,000.00

23 Pesche 22.00 6.00 28.00 341,899.20 18,100.80 360,000.00

24 Forli del Sannio 22.00 5.50 27.50 562,250.07 0.00 562,250.07

25 San Felice del Molise 22.00 5.50 27.50 300,000.00 0.00 300,000.00

26 Scapoli 22.00 5.50 27.50 270,000.00 0.00 270,000.00

27 Macchia di Isernia 21.00 6.00 27.00 378,708.23 67,513.32 446,221.55

28 Agnone 21.00 6.00 27.00 375,992.75 53,811.49 429,804.24

29 Sessano del Molise 21.00 6.00 27.00 243,000.00 0.00 243,000.00

30 Vastogirardi 21.00 5.50 26.50 400,000.00 0.00 400,000.00

31 Castelpetroso 21.00 5.50 26.50 267,900.00 14,100.00 282,000.00

32 Fossalto 21.00 5.50 26.50 228,000.00 12,000.00 240,000.00

33 Castelmauro 21.00 5.50 26.50 164,456.06 54,964.97 219,421.03

34 Petacciato 20.00 6.00 26.00 490,000.00 210,000.00 700,000.00

35 Campobasso 20.00 6.00 26.00 555,180.00 29,220.00 584,400.00

36 Sant Angelo Limosano 20.00 6.00 26.00 385,000.00 0.00 385,000.00

37 Campochiaro 20.00 6.00 26.00 201,300.00 0.00 201,300.00

38 Campolieto 21.00 4.75 25.75 3,570,256.96 0.00 3,570,256.96

39 Pietrabbondante 20.00 5.75 25.75 673,000.00 0.00 673,000.00

40 Santa Maria del Molise 20.00 5.50 25.50 380,735.60 0.00 380,735.60

41 Civitanova del Sannio 19.00 6.00 25.00 1,500,000.00 0.00 1,500,000.00

42 Bagnoli del Trigno 19.00 6.00 25.00 400,000.00 0.00 400,000.00

43 Montorio nei Frentani 19.00 6.00 25.00 355,000.00 0.00 355,000.00

44 Provvidenti 19.00 6.00 25.00 300,000.00 0.00 300,000.00

45 Lupara 19.00 6.00 25.00 62,469.56 0.00 62,469.56

46 Longano 19.00 5.75 24.75 327,745.00 0.00 327,745.00

47 San Giovanni in Galdo 19.00 5.50 24.50 485,000.00 0.00 485,000.00

48 Matrice 19.00 5.50 24.50 251,180.00 13,220.00 264,400.00

49 Castelbottaccio 19.00 5.50 24.50 253,800.00 0.00 253,800.00

50 Pietracupa 19.00 4.75 23.75 350,000.00 0.00 350,000.00

51 Salcito 18.00 5.50 23.50 256,659.39 0.00 256,659.39

52 Macchiagodena 18.00 5.50 23.50 180,974.48 25,877.14 206,851.62

53 Cercemaggiore 17.00 6.00 23.00 3,429,500.00 180,500.00 3,610,000.00

54 Colletorto 17.00 6.00 23.00 313,500.01 16,500.00 330,000.01

55 Petrella Tifernina 17.00 6.00 23.00 302,256.50 16,243.50 318,500.00

56 Pettoranello di Molise 18.00 4.75 22.75 300,000.00 0.00 300,000.00

57 Belmonte del Sannio 18.00 4.50 22.50 625,000.00 0.00 625,000.00

58 Macchia Valfortore 18.00 4.50 22.50 250,000.00 0.00 250,000.00

59 Tufara 17.00 5.00 22.00 516,875.83 0.00 516,875.83

60 Acquaviva di Isernia 16.00 6.00 22.00 314,400.00 0.00 314,400.00

Comune

Punteggio Importo progetto

2019 11 po ambiente molise.xlsx prospetto A 4/5



D.C. EGAM n. 3/2019 - Allegato A

Elenco interventi proposti settore Fognario-depurativo

sc
h

e
d

e

v
a

lu
ta

zi

o
n

i

to
ta

le Importo 

richiesto

Cofinanziame

nto

Importo totale 

progetto

61 Rionero Sannitico 16.50 5.50 22.00 265,893.88 29,872.39 295,766.27

62 Baranello 17.00 4.75 21.75 4,743,368.64 249,650.98 4,993,019.62

63 Jelsi 16.00 5.75 21.75 475,000.00 25,000.00 500,000.00

64 Cercepiccola 17.00 4.75 21.75 489,958.00 0.00 489,958.00

65 San Giacomo degli Schiavoni 15.00 6.00 21.00 883,500.00 46,500.00 930,000.00

66 Spinete 15.00 6.00 21.00 900,000.00 0.00 900,000.00

67 Carovilli 15.00 6.00 21.00 353,724.74 18,617.09 372,341.83

68 Casalciprano 15.00 5.50 20.50 165,061.49 0.00 165,061.49

69 Sant Angelo del Pesco 15.00 5.50 20.50 126,000.00 0.00 126,000.00

70 Montelongo 16.00 3.50 19.50 300,000.00 0.00 300,000.00

71 Colli a Volturno 13.50 6.00 19.50 197,978.00 22,022.00 220,000.00

72 Larino 13.50 5.50 19.00 231,477.55 31,595.01 263,072.56

73 Trivento 14.00 4.75 18.75 493,989.99 25,999.47 519,989.46

74 Pietracatella 14.00 4.50 18.50 896,699.68 47,194.72 943,894.40

75 Pescolanciano 13.00 5.50 18.50 500,000.00 0.00 500,000.00

76 Limosano 13.00 5.50 18.50 300,000.00 0.00 300,000.00

77 Castel San Vincenzo 13.00 5.50 18.50 200,000.00 0.00 200,000.00

78 Tavenna 13.00 5.50 18.50 188,284.58 0.00 188,284.58

79 Bonefro 13.00 5.50 18.50 133,044.25 7,002.33 140,046.58

80 Guglionesi 12.00 5.50 17.50 215,270.00 11,330.00 226,600.00

81 Monacilioni 13.00 4.25 17.25 350,000.00 0.00 350,000.00

82 Montenero di Bisaccia 11.00 6.00 17.00 633,175.00 33,325.00 666,500.00

83 Miranda 11.00 6.00 17.00 285,000.00 15,000.00 300,000.00

84 Sant'Agapito 13.00 3.75 16.75 1,662,500.00 87,500.00 1,750,000.00

85 Fornelli 11.00 5.50 16.50 573,800.00 30,200.00 604,000.00

86 Montefalcone nel Sannio 10.00 6.00 16.00 361,000.00 19,000.00 380,000.00

87 Roccavivara 10.00 6.00 16.00 213,999.96 0.00 213,999.96

88 Oratino 9.00 6.00 15.00 427,500.00 22,500.00 450,000.00

89 Casacalenda 8.50 6.00 14.50 433,751.80 48,248.20 482,000.00

90 Toro 9.00 5.50 14.50 157,758.42 8,303.07 166,061.49

91 Cerro al Volturno 8.00 6.00 14.00 598,917.32 31,521.96 630,439.28

92 Ururi 8.50 5.50 14.00 350,000.00 50,000.00 400,000.00

93 Mafalda 9.00 4.50 13.50 254,600.00 13,400.00 268,000.00

94 Portocannone 6.00 4.50 10.50 400,000.00 0.00 400,000.00

95 Montecilfone 7.00 3.00 10.00 500,000.00 0.00 500,000.00

totale 54,310,881.89 5,420,919.42 59,731,801.31

Comune

Punteggio Importo progetto

2019 11 po ambiente molise.xlsx prospetto A 5/5



D.C. EGAM n. 3/2019 - Allegato B

sc
h

e
d

e

v
a

lu
ta

zi
o

n
i

to
ta

le

1 Colli a Volturno 47.00 6.00 53.00 357,000.00

2 Castel del Giudice 42.00 6.00 48.00 306,000.00

3 Gildone 39.00 6.00 45.00 510,000.00

4 Castellino del Biferno 39.00 6.00 45.00 382,500.00

5 Cercepiccola 38.00 6.00 44.00 306,000.00

6 Pescopennataro 38.00 5.50 43.50 255,000.00

7 San Massimo 34.00 6.00 40.00 293,250.00

8 Montenero di Bisaccia 32.00 6.00 38.00 624,660.75

9 San Martino in Pensilis 32.00 6.00 38.00 183,723.25

10 Longano 31.00 5.50 36.50 453,900.00

11 Guardiaregia 30.00 6.00 36.00 372,906.05

12 Castropignano 30.00 6.00 36.00 317,220.00

13 Duronia 30.00 6.00 36.00 255,000.00

14 Gambatesa 30.00 5.50 35.50 306,850.00

15 Vastogirardi 28.00 6.00 34.00 256,870.00

16 Mirabello Sannitico 28.00 5.50 33.50 216,367.50

17 Ripabottoni 27.00 6.00 33.00 382,500.00

18 San Pietro Avellana 27.00 6.00 33.00 293,760.00

19 San Felice del Molise 27.00 5.50 32.50 382,500.00

20 Santa Maria del Molise 27.00 5.50 32.50 257,295.00

21 Lupara 26.00 6.00 32.00 371,900.87

22 San Biase 26.00 6.00 32.00 276,499.64

23 Sant'Elena Sannita 26.00 6.00 32.00 253,725.00

Piano Operativo ‘Ambiente’. Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 

– Interventi per la tutela del territorio e delle acque

Comune

Punteggio

Interventi Settore Idrico

Importo 

finanziato 

(85% del 

contributo 

richiesto)

Elenco degli interventi ammessi a finanziamento

2019 11 po ambiente molise.xlsx prospetto B 1/2



D.C. EGAM n. 3/2019 - Allegato B

sc
h

e
d

e

v
a

lu
ta

zi
o

n
i

to
ta

le

1 Roccasicura 37.00 4.75 41.75 234,889.00

2 Poggio Sannita 34.00 4.75 38.75 595,000.00

3 San Giuliano del Sannio 30.00 5.50 35.50 412,250.00

4 Campomarino 29.00 6.00 35.00 774,691.05

5 Ripalimosani 29.00 6.00 35.00 363,375.00

6 Termoli 27.00 5.50 32.50 3,825,000.00

7 Sesto Campano 25.00 6.00 31.00 1,045,500.00

8 Campodipietra 25.50 5.50 31.00 311,907.50

9 Ferrazzano 25.50 5.50 31.00 290,667.70

10 Riccia 25.00 5.75 30.75 232,902.48

11 Colle d'Anchise 24.00 6.00 30.00 255,000.00

12 Molise 24.00 6.00 30.00 156,422.21

13 Cantalupo nel Sannio 25.00 4.75 29.75 297,881.89

14 Frosolone 24.00 5.50 29.50 456,271.50

15 Roccamandolfi 24.00 5.50 29.50 285,175.00

16 Castelverrino 23.00 6.00 29.00 212,500.00

17 Vinchiaturo 23.00 5.50 28.50 484,500.00

18 Montaquila 22.00 6.00 28.00 602,909.14

19 Guardialfiera 22.00 6.00 28.00 340,308.15

20 Morrone del Sannio 22.00 6.00 28.00 340,000.00

21 Pesche 22.00 6.00 28.00 290,614.32

22 Forli del Sannio 22.00 5.50 27.50 477,912.56

23 Scapoli 22.00 5.50 27.50 229,500.00

Comune

Punteggio

Interventi Settore Fognario-depurativo

Importo 

finanziato 

(85% del 

contributo 

richiesto)

2019 11 po ambiente molise.xlsx prospetto B 2/2


